Зарегистрировано в Минюсте РФ 13 мая 2011 г. N 20739

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ
ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 апреля 2011 г. N 30

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ САНПИН 2.3.2.2868‐11

"ДОПОЛНЕНИЕ N 23 К САНПИН 2.3.2.1078‐01 "ГИГИЕНИЧЕСКИЕ
ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ И ПИЩЕВОЙ ЦЕННОСТИ

ПИЩЕВЫХ ПРОДУКТОВ"

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  30.03.1999  N  52‐ФЗ  "О  санитарно‐
эпидемиологическом  благополучии  населения"  (Собрание  законодательства  Российской
Федерации, 1999, N 14, ст. 1650; 2002, N 1 (ч. I), ст. 2; 2003, N 2, ст. 167; 2003, N 27 (ч. I), ст. 2700; 2004,
N 35, ст. 3607; 2005, N 19, ст. 1752; 2006, N 1, ст. 10; 2006, N 52 (ч. I), ст. 5498; 2007, N 1 (ч. I), ст. 21;
2007, N 1 (ч. I), ст. 29; 2007, N 27, ст. 3213; 2007, N 46, ст. 5554; 2007, N 49, ст. 6070; 2008, N 24, ст.
2801; 2008, N 29 (ч. I), ст. 3418; 2008, N 30 (ч. II), ст. 3616; 2008, N 44, ст. 4984; 2008, N 52 (ч. I), ст. 6223;
2009, N 1, ст. 17; 2010, N 40, ст. 4969; 2011, N 1, ст. 6) и Постановлением Правительства Российской
Федерации  от  24.07.2000  N  554  "Об  утверждении  Положения  о  государственной  санитарно‐
эпидемиологической службе Российской Федерации и Положения о государственном санитарно‐
эпидемиологическом нормировании" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N
31, ст. 3295; 2004, N 8, ст. 663; 2004, N 47, ст. 4666; 2005, N 39, ст. 3953) постановляю:

1.  Утвердить  СанПиН  2.3.2.2868‐11  "Дополнение  N  23  к  санитарно‐эпидемиологическим
правилам и нормативам СанПиН 2.3.2.1078‐01 "Гигиенические требования безопасности и пищевой
ценности  пищевых  продуктов",  утвержденным  Постановлением  Главного  государственного
санитарного  врача  Российской  Федерации,  Первого  заместителя  Министра  здравоохранения
Российской  Федерации  от  14.11.2001  N  36  (зарегистрированы  в  Минюсте  России  22.03.2002,
регистрационный  номер  3326),  с  изменениями  и  дополнениями,  внесенными  Постановлением
Главного  государственного  санитарного  врача  Российской  Федерации,  Первого  заместителя
Министра здравоохранения Российской Федерации от 31.05.2002 N 18 "О внесении изменений в
Постановление  Главного  государственного  санитарного  врача  Российской  Федерации,  Первого
заместителя  Министра  здравоохранения  Российской  Федерации  от  14.11.2001  N  36"
(зарегистрировано в Минюсте России 04.06.2002, регистрационный номер 3499), Постановлением
Главного  государственного  санитарного  врача  Российской  Федерации,  Первого  заместителя
Министра здравоохранения Российской Федерации от 15.04.2003 N 41 "Об утверждении СанПиН
2.3.2.1280‐03" ‐ дополнения и изменения N 2 к СанПиН 2.3.2.1078‐01 (зарегистрировано в Минюсте
России  29.05.2003,  регистрационный  номер  4603),  Постановлением  Главного  государственного
санитарного  врача  Российской  Федерации  от  25  июня  2007  г.  N  42  "Об  утверждении  СанПиН
2.3.2.2227‐07" ‐ дополнения и изменения N 5 к СанПиН 2.3.2.1078‐01 (зарегистрировано в Минюсте
России  16.07.2007,  регистрационный  номер  9852),  Постановлением  Главного  государственного
санитарного врача Российской Федерации от 18.02.2008 N 13 "Об утверждении СанПиН 2.3.2.2340‐
08"  ‐ дополнения и изменения N 6 к СанПиН 2.3.2.1078‐01  (зарегистрировано в Минюсте России
11.03.2008,  регистрационный  номер  11311),  Постановлением  Главного  государственного
санитарного врача Российской Федерации от 21.04.2008 N 26 "Об утверждении СанПиН 2.3.2.2354‐
08"  ‐ дополнения и изменения N 8 к СанПиН 2.3.2.1078‐01  (зарегистрировано в Минюсте России
23.05.2008,  регистрационный  номер  11741),  Постановлением  Главного  государственного

санитарного врача Российской Федерации от 23.05.2008 N 30 "Об утверждении СанПиН 2.3.2.2362‐
08"  ‐ дополнения и изменения N 9 к СанПиН 2.3.2.1078‐01  (зарегистрировано в Минюсте России
06.06.2008,  регистрационный  номер  11805),  Постановлением  Главного  государственного
санитарного врача Российской Федерации от 16.07.2008 N 43 "Об утверждении СанПиН 2.3.2.2401‐
08" ‐ дополнения и изменения N 10 к СанПиН 2.3.2.1078‐01 (зарегистрировано в Минюсте России
31.07.2008,  регистрационный  номер  12059),  Постановлением  Главного  государственного
санитарного врача Российской Федерации от 01.10.2008 N 56 "Об утверждении СанПиН 2.3.2.2421‐
08"  ‐  дополнение N 11  к  СанПиН 2.3.2.1078‐01  (зарегистрировано в Минюсте России 02.10.2008,
регистрационный  номер  12391),  Постановлением  Главного  государственного  санитарного  врача
Российской Федерации от 10.10.2008 N 58 "Об утверждении СанПиН 2.3.2.2422‐08" ‐ дополнение N
12  к  СанПиН  2.3.2.1078‐01  (зарегистрировано  в  Минюсте  России  27.10.2008,  регистрационный
номер  12530),  Постановлением  Главного  государственного  санитарного  врача  Российской
Федерации от 11.12.2008 N 69 "Об утверждении СанПиН 2.3.2.2430‐08" ‐ изменения N 13 к СанПиН
2.3.2.1078‐01  (зарегистрировано  в Минюсте  России  19.12.2008,  регистрационный  номер  12906),
Постановлением  Главного  государственного  санитарного  врача  Российской  Федерации  от
05.05.2009 N 28 "Об утверждении СанПиН 2.3.2.2509‐08" ‐ дополнение N 14 к СанПиН 2.3.2.1078‐01
(зарегистрировано в Минюсте России 29.06.2009, регистрационный номер 14168), Постановлением
Главного  государственного  санитарного  врача  Российской  Федерации  от  08.12.2009  N  73  "Об
утверждении  СанПиН  2.3.2.2567‐09"  ‐  дополнения  и  изменения  N  15  к  СанПиН  2.3.2.1078‐01
(зарегистрировано в Минюсте России 24.12.2009, регистрационный номер 15813), Постановлением
Главного  государственного  санитарного  врача  Российской  Федерации  от  27.01.2010  N  6  "Об
утверждении СанПиН 2.3.2.2575‐10" ‐ изменение N 16 к СанПиН 2.3.2.1078‐01 (зарегистрировано в
Минюсте  России  10.03.2010,  регистрационный  номер  16592),  Постановлением  Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 21.04.2010 N 27 "Об утверждении
СанПиН 2.3.2.2603‐10"  ‐  дополнение N 17  к  СанПиН 2.3.2.1078‐01  (зарегистрировано  в Минюсте
России 04.05.2010,  регистрационный  номер 17097),  Постановлением  Главного  государственного
санитарного врача Российской Федерации от 28.06.2010 N 71 "Об утверждении СанПиН 2.3.2.2650‐
10" ‐ дополнения и изменения N 18 к СанПиН 2.3.2.1078‐01 (зарегистрировано в Минюсте России
09.08.2010,  регистрационный  номер  18097),  Постановлением  Главного  государственного
санитарного врача Российской Федерации от 10.08.2010 N 102 "Об утверждении СанПиН 2.3.2.2722‐
10"  ‐  дополнение N 19  к  СанПиН 2.3.2.1078‐01  (зарегистрировано в Минюсте России 08.09.2010,
регистрационный  номер  18381),  Постановлением  Главного  государственного  санитарного  врача
Российской  Федерации  от  05.10.2010 N  127  "О  внесении  изменений  в  Постановление  Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 21.04.2010 N 27 "Об утверждении
СанПиН 2.3.2.2603‐10" (зарегистрировано в Минюсте России 09.11.2010, регистрационный номер
18913), Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от
12.11.2010 N 145 "Об утверждении СанПиН 2.3.2.2757‐10 ‐ дополнение N 21 к СанПиН 2.3.2.1078‐01
(зарегистрировано в Минюсте России 21.12.2010, регистрационный номер 19298), Постановлением
Главного  государственного  санитарного  врача  Российской  Федерации  от  27.12.2010  N  177  "Об
утверждении СанПиН 2.3.2.2804‐10 ‐ дополнение N 22 к СанПиН 2.3.2.1078‐01 (зарегистрировано в
Минюсте России 17.02.2011, регистрационный номер 19879) (приложение).

2. Ввести в действие указанные санитарные правила с 01.06.2011.

Г.Г.ОНИЩЕНКО

Приложение

Утверждены
Постановлением Главного

государственного санитарного

врача Российской Федерации
от 11.04.2011 N 30

ДОПОЛНЕНИЕ N 23 К САНПИН 2.3.2.1078‐01

ГИГИЕНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ

БЕЗОПАСНОСТИ И ПИЩЕВОЙ ЦЕННОСТИ ПИЩЕВЫХ ПРОДУКТОВ

Санитарно‐эпидемиологические правила и нормативы
СанПиН 2.3.2.2868‐11

1. Внести следующие дополнения в СанПиН 2.3.2.1078‐01:
1.1.  Пункт  1  "Растения,  содержащие  сильнодействующие,  наркотические  или  ядовитые

вещества" приложения 5б дополнить следующим перечнем растений (частей растений):

 N
п/п

   Русское название
       растения

   Латинское название
        растения

  Части
растений

335. Аир болотный         Acorus calamus L.      Корневи-
ще,
эфирное
масло,
листья

336. Аир злаковый         Acorus gramineus
Soland.
(= A. pusillus Sieb.)

Корневи-
ще,
эфирное
масло,
листья

337. Бинерция
округлокрылая

Bienertia cycloptera
Bunge

Надземна
я
часть

338. Бассия холодная      Bassia cycloptera
Bunge

Надземна
я
часть

339. Буниум персидский    Bunium persicum B.
Fedtsch.

Все
части
растения

340. Буниум
цилиндрический

Bunium cylindricum
Drude

Надземна
я
часть и
эфирное
масло из
него

341. Гимнокалициум        Gymnocalycium          Надземна
я
часть

342. Двукисточник
тростниковый

Phalaris tuberose L.   Надземна
я
часть

343. Ежовник членистый    Anabasis articulate    Надземна
я
часть

344. Колюченосник
Зибторпа

Echinophoria
sibthorpiana
Huss

Надземна
я
часть

345. Колоцинт             Citrullus colocynthis
Schrad.

Плоды
(порошок
,
экстракт
)

346. Корифанта
мелкодольчатая

Coryphantha micromeris
Lem.

Все
растение

347. Лебеда монетная      Artriplex nummularia
Lindl.

Надземна
я
часть

348. Многоколосник
морщинистый

Agastache rugosa
O.Kuntze

Эфирное
масло

349. Мосла двупыльниковая Mosla dianthera L.     Эфирное
масло

350. Орлайа морковная     Orlaya daucoides       Плоды
(эфирное
масло)

351. Ортодон азароновый   Orthodon asaroniferum  Надземна
я
часть

352. Петрушка курчавая    Petroselinum crispuma
A.W.Hill.

Плоды
(эфирное
масло)